CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputada Arlete Sampaio)

REQUER À  SECRETARIA  DE
ESTA DO DE EDUCAÇÃO
INFORMA ÇÕES SOBRE O
CUMPRIMENTO DA  META  20 DA
LEI Nº 5.499, DE 14/7/2015 QUE
INSTITUIU O PLANO DISTRITAL
DE EDUCA ÇÃO DO DISTRITO
FEDERA L.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal ,

Com fulcro no art. 60, incisos XVI, XXXII e XXXIII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
e nos termos do art. 40, inciso I, alíneas a e b do Regimento Interno desta Casa, venho
requerer à Secretaria de Estado de Educação informações sobre o cumprimento da Lei nº
5499/2015 que instituiu o Plano Distrital de Educação - PDE em relação à meta 20 e suas
respectivas estratégias.

JUSTIFICA ÇÃO

Considerando a necessidade de monitoramento do cumprimento das metas e
estratégias do Plano Distrital de Educação com vigência até 2024 para se concretizar uma
educação pública de qualidade e referenciada socialmente na rede pública do Distrito Federal,
e em função da pandemia que trouxe novos desafios para o processo educacional em todo o
país e com isso um esforço redobrado de investimento público em educação pública, e ainda,
com o retorno das atividades presenciais nas escolas assim que as condições sanitárias
seguras permitirem o que trará demandas de adequações estruturais nas escolas, faz-se
necessário verificar em que patamar está esse investimento no Distrito Federal para superar as
dificuldades que virão no ano letivo de 2021.

Assim, e considerando às atribuições constitucionais desta Casa de Leis, é imperioso o
encaminhamento das informações requeridas.

Sala das Sessões.

A RLETE SAMPA IO

Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 03/11/2020, às 08:58, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0244607         SEI 00001-00036950/2020-04 / pg. 1

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0244607 Código CRC: 190745C8.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00036950/2020-04 0244607v3

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0244607         SEI 00001-00036950/2020-04 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0244607&crc=190745C8

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1983/2020

LIDO EM: 03/11/2020

Brasília, 03 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 03/11/2020, às 17:35,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0247108 Código CRC: D1D3FDFB.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00036950/2020-04 0247108v2

Proposição RQ 1983/2020 (0247108)         SEI 00001-00036950/2020-04 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0247108&crc=D1D3FDFB

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) em seguida ao Gabinete da Mesa
Diretora para as providências de que trata o Art. 40, I do Regimento Interno, observado o
prazo disposto no § 2º do mesmo artigo.

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 16/02/2021, às 16:58,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0247110 Código CRC: 392E08A8.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00036950/2020-04 0247110v2

Despacho SELEG-LEGIS 0247110         SEI 00001-00036950/2020-04 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0247110&crc=392E08A8

	Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0244607
	Proposição RQ 1983/2020 (0247108)
	Despacho SELEG-LEGIS 0247110